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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu vad u tří typových odlitků dodaných od

firmy Seco Group a.s. Úvodem se práce zabývá litinami, jejich rozdělením, obecným

popisem a strukturou. Dále se práce detailněji věnuje litině s kuličkovým grafitem. Zprvu

je zmíněn vliv různých prvků na vlastnosti litiny s kuličkovým grafitem, posléze je

popsána struktura kovové matrice, modifikace, očkování a samotné dělení tohoto druhu

litiny. Dalším bodem práce je rozdělení vad vznikajících při odlévání. Závěrečná část práce

je samotná analýza již zmíněných tří typových odlitků.

Abstract:

Bachelor thesis describes the analysis of defects in three types of castings, which

were delivered by Seco Group a.s. In the theoretical part I focus on cast-iron, their

distribution, general description and structure. The thesis also deals in detail spheroidal

graphite cast iron. The thesis first mentions the impact of various elements on the

properties of cast iron with spheroidal graphite, subsequently described metal matrix

structure, modifications, inoculation and distribution of this type of cast-iron. Next point

thesis is distribution of defects that arise during casting. The final part is the analysis of the

above-mentioned three type casts.

Klíčová slova:

litina; litina s kuličkovým grafitem; LKG; vady odlitků

Key Words:

cast-iron; spheroidal graphite cast iron; GJS; casting defects
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce bylo:

 obecný popis litin, jejich rozdělení, vlastnosti a metalurgie

 analýza a vyhodnocení příčin vad u 3 typových odlitků dodaných od firmy

Seco Group a.s.

V úvodu se práce zabývá rozdělením litin, jejich obecným popisem, mechanickými

vlastnostmi a metalurgickým složením. Dále se úzce zaměřuje na litinu s kuličkovým

grafitem (dále jen LKG), kde detailněji popisuji, jaký vliv mají různé prvky na její

vlastnosti, strukturu kovové matrice, očkování, modifikace a její druhy. Poté se zmiňuji

o izotermicky kalené LKG (ADI), která díky svým dobrým vlastnostem vykazuje velký

potenciál a vysokou progresivitu. Poslední teoretická část práce se zaměřuje na vady

odlitků z LKG.

Praktická část probíhá ve spolupráci s firmou Seco Group a.s. Firma sídlí ve městě

Jičín a zabývá se především výrobou žacích traktorů, které dodává na evropský trh.

Za další patří mezi významné slévárny v České republice v oblasti menších a přesnějších

odlitků z tvárné litiny zejména pro evropské výrobce osobních a nákladních

automobilů, traktorů a stavebních strojů. Mým úkolem bylo zanalyzovat vady odlitků

a navrhnout možné příčiny těchto vad. Analýza spočívala v nasimulování licího procesu za

pomoci programu Novacast – NovaFlow&Solid CV 4.6 a odhalení možných příčin vad.

Dále jsem u jednotlivých odlitků prováděl metalografické výbrusy a vyhodnotil grafit

a jejich strukturu. Po vyhodnocení následuje návrh možných řešení pro odstranění

vznikajících vad odlitků.
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2. Litiny

Technologie slévání je tu již řadu let a má své nezpochybnitelné místo v oblasti

strojírenství. Slévání se neustále vyvíjí, dají se tak udělat součásti takřka o neomezené

hmotnosti, tvaru či velikosti. Materiály, které se používají, jsou především litiny, dále pak

ocele, slitiny hliníku, mědi, hořčíku a dalších kovů.

Výhody a nevýhody odlitků nelze jednoznačně specifikovat. Záleží na použití

metody a materiálu. Můžeme mít výrobky rozměrově přesné, ale na druhou stranu mají

horší mechanické vlastnosti atp. Obecně lze ale říci, že odlitky se používají především pro

zkonstruování velmi složitých tvarů, kterých bychom pomocí jiných technologií nedocílili.

Výhodou LKG je především její poměrně nízká cena doprovázená dobrými mechanickými

vlastnosti. Má poměrně dobrou pevnost a tvrdost a to při přijatelné tažnosti. Je velká

pevnostní škála LKG, kde zvyšující pevnost je na úkor snižující se tažnosti. V dnešní době

je tendence nahrazovat oceli na odlitky právě LKG, z důvodu srovnatelných vlastností a to

při poměrně výrazně nižší ceně. [1] [2]

Údaje z roku 2012 ukazují, že výroba odlitků předčila 100 mil. tun za rok, což

představuje nárůst o 2,3% oproti roku předešlému. Zdaleka největším výrobcem odlitků na

světě je Čína, jejíž roční produkce představuje 42,5 mil. tun. Na druhém a třetím místě jsou

USA, s objemem výroby 12,8 mil. tun ročně a Indie s 9,3 mil. tun. Pro porovnání,

produkce Evropy je 15,4 mil. tun, kde dominuje Německo, s jeho roční produkcí 5,2 mil.

tun. Co se týče České republiky, tak ta má roční produkci 424 358 tun, z toho 52 911 tun

LKG. Zajímavé je také porovnání počtu činných sléváren, kde je na prvním místě

pochopitelně Čína s 30 000 slévárnami, z toho 17 000 jich je na litiny. V České republice

je celkový počet sléváren 182, přičemž se 85 věnuje litinám. [17]

LKG se řadí mezi progresivní materiály a poptávka po ní neustále roste, především

díky její ceně a dobrým vlastnostem. Zvyšují se však i celkové požadavky na jakost odlitků

ze stran zákazníků. Proto je důležité neustále vylepšovat a optimalizovat výrobní postupy,

aby byl tento materiál i nadále pro zákazníka minimálně stejně tak zajímavý, jako doposud.
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2. 1. Rozdělení litin

Obrázek 1: Základní rozdělení litin [3]

 Grafická litina

Je tvořena základní kovovou maticí a grafitem, grafit a základní kovová matrice mají

největší vliv na výsledné vlastnosti litiny. Tyto litiny mají šedý lom a jsou nejpoužívanější.

Obsah uhlíku u grafických litin se pohybuje mezi 2,5 – 3,8 %. [1]

 Bílá litina (karbidická litina)

Ve struktuře bílých litin není přítomný volný grafit, uhlík je v těchto litinách vyloučený

jako vázaná forma (cementit). Cementit společně se základní kovovou maticí určuje

základní vlastnosti bílé litiny. Tyto litiny se vyznačují velkou tvrdostí, křehkostí a špatnou

obrobitelností, to vše především díky cementitu. Bílá litina se používá především na

výrobu temperované litiny a to za pomocí tepelného zpracování (temperování). Obsah

uhlíku u bílých litin se pohybuje mezi 2,4 – 4,5 %. [1] [3]
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 Legovaná litina

Legované litiny tvoří samostatnou skupinu litin, výsledné vlastnosti této litiny jsou

závislé na množství a charakteru jejich legur. Mohou mít jak šedý, tak i bílý lom, toto je

ovlivněno obsahem právě těch legur, které mají vliv na stabilitu cementitu. [1]

2. 1. 1. Grafické litiny

 Litina s lupínkovým grafitem (LLG) – GJS

Dříve označována jako šedá litina. Litina s lupínkovým grafitem je složena z kovové

matrice a grafitu. Základními složkami kovové matrice je perlit a ferit a jejich obsah je

udáván v určitém poměru, litina však může mít i čistě perlitickou nebo čistě feritickou

strukturu. Perlit zvyšuje pevnost a tvrdost. Ferit naopak pevnost a tvrdost snižuje a však

zlepšuje plastické vlastnosti litiny. Litina s lupínkovým grafitem obsahuje grafit ve tvaru

lupínků (obr. 2), jejichž délka je podstatně větší než jejich tloušťka a konce lupínků jsou

ostré. Ostré konce lupínků a jejich nepravidelná orientace zapříčiňuje negativní vrubový

účinek grafitu (obr. 3), proto litiny s lupínkovým grafitem není vhodná pro konstrukci

cyklicky namáhaných součástek. Na velikosti a tvaru lupínků závisí konečné vlastnosti,

čím menší je poloměr zakřivení lupínku a čím je lupínek delší, tím větší koncentrace

napětí. Proto mají litiny s lupínkovým grafitem nízkou mez pevnosti v tahu, naopak jejich

pevnost v tlaku je vysoká (až 3-krát větší než v tahu), proto jsou vhodné ke konstrukci

součástí namáhaných především tlakem. Platí také, že čím jsou lupínky grafitu jemnější,

tím vyšší je pevnost materiálu. Litina s lupínkovým grafitem je vyznačuje velice dobrou

tepelnou vodivostí. V průmyslu se tato litina používá na výrobu různých součástí strojů,

armatur, těles čerpadel, řemenic atd. [1] [2]

Obrázek 2: Tvar grafitu u LLG [1]


[…]


lití na tvorbu této vady. Příčinou vady u tohoto odlitku by mohla být nevhodná konstrukce

nálitku, nebo i samotné spojení nálitku a odlitku (příliš úzký krček).
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5. Návrh změn pro odstranění defektů

Příčinou vady u odlitku č. 1 je plynová kapsa, která při plnění formy kovem

nestihne uniknout. Vzhledem k tomu, že forma má poměrně vysokou tvrdost při poměrně

nízké prodyšnosti, řešením této vady by mohlo být značné navýšení prodyšnosti formy.

Další způsob jak zamezit vzniku této vady, by mohlo být zkonstruování přetoku v místě

vady, ale následovné odstraňování přetoku by bylo z ekonomického hlediska nevýhodné.

Vadou u odlitku č. 2 je staženina vznikající pod nálitkem. Z analýzy vyplývá, že

čím vyšší teplota, tím větší je riziko vzniku staženin, proto by bylo vhodné držet licí

teplotu na dolní hranici rozmezí (1370°C). Hlavním nedostatkem je ale celková konstrukce

formy, která způsobuje značnou nehomogenitu plnění formy, to zapříčiňuje velký rozdíl

v tepelných modulech horních a dolních nálitků. Čemuž pak také odpovídá nerovnoměrné

tuhnutí odlitků, tvoří se zaškrcení a následovné oddělení dosud neztuhlého kovu od nálitku,

nálitek potom nemůže živit odlitek a vznikají staženiny.

U odlitku č. 3 se objevuje staženina, která se jde od nálitku skrz celý odlitek.

Příčinou vzniku této staženiny je nejspíše nevhodná konstrukce nálitku a jeho spojení

s odlitkem. Vadu může odstranit pouze rozšíření krčku u nálitku. Další přípustnou

variantou řešení by mohlo být úplné odstranění nálitků, vzhledem k velikosti odlitků by

tato varianta byla přípustná.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce byl obecný popis litin, jejich rozdělení, vlastnosti

a metalurgie, se zaměřením na litinu s kuličkovým grafitem. Tento cíl byl splněn

v teoretické části této práce. Dalším cílem bakalářské práce byla analýza a odhalení

možného příčinu vzniku vad u tří typových odlitků dodaných od firmy Seco Group a.s.

Tento cíl byl splněn v praktické části této práce. V první řadě bylo důležité seznámit se

s vybavením a technologickými postupy firmy Seco Group a.s. Firma mi poskytla možnost

zhotovit a vyhodnotit metalografické výbrusy jednotlivých odlitků v jejich laboratoři. Další

analyzování odlitků probíhalo už pouze ve spolupráci s ČVUT fakultou strojní, kde mi byl

poskytnut program NovaFlow&Solid CV 4.6 pro nasimulování procesu lití u jednotlivých

odlitků.

Po analýze jednotlivých odlitků bylo zjištěno, že struktura a kvalita grafitu každého

z odlitků je dobrá a na základě tohoto vyhodnocení bylo vyloučeno, že by příčinou vzniku

vad mohla být nesprávná modifikace nebo očkování. Dále jsem pak analyzoval výsledky

simulace licího procesu pro každý odlitek. U odlitku č. 1 se jako hlavní nedostatek ukázala

nízká prodyšnost formy, vzhledem k její poměrně vysoké tvrdosti. Tato nízká prodyšnost

neumožňuje dostatečný únik plynu z formy a to by mohlo být příčinou vzniku vady

zapříčiněné plynovou kapsou. U odlitku č. 2 byla stanovena jako příčina vady nevhodná

konstrukce vtokové soustavy, která způsobuje nehomogenní plnění formy a velký rozdíl

v tepelných modulech nálitků, což vede ke vzniku vady u tohoto odlitku. Příčinou vzniku

vady u odlitku č. 3 je nejspíše úzký krček u nálitku, který znemožňuje správnou funkci

nálitku při tuhnutí tohoto odlitku.

Vzhledem k tomu, že se vady neobjevují pravidelně, ale jejich výskyt je náhodný,

je možné, že příčinou vzniku vad může být i hrubé nedodržení technologických parametrů,

zejména pak licí teploty.

Z důvodu časové a ekonomické náročnosti reálného ověřování možných příčin

vzniku vad nebyly výsledky této práce prozatím ověřeny. Je možné, že odhalené

nedostatky u jednotlivých odlitků nebudou skutečnou příčinou vzniku vad. K ověření

zanalyzovaných nedostatků by bylo zapotřebí více času na další analýzy a prostor ke

skutečným pokusům.
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Příloha č. 1: Odlitek č. 1, tepelný modul při licích teplotě 1370°C a při 1410°C
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Příloha č. 2: Odlitek č. 1, tuhnutí odlitků při licí teplotě 1370°C
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Příloha č. 3: Odlitek č. 1, vnitřní porezita odlitku při licí teplotě 1370°C a při 1410°C
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Příloha č. 4: Odlitek č.1, Proudění vzduchu při plnění formy
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Příloha č. 5: Odlitek č. 2, nehomogenita plnění formy
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Příloha č. 6: Odlitek č. 2, tepelný modul při licích teplotě 1370°C a při 1410°C
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Příloha č. 7: Odlitek č. 2, tuhnutí odlitků při licí teplotě 1370°C
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Příloha č. 8: Odlitek č. 2, tuhnutí odlitků při licí teplotě 1410°C
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Příloha č. 9: Odlitek č. 2, staženiny při licí teplotě 1370°C a 1410°C
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Příloha č. 10: Odlitek č. 3, nehomogenita plnění formy
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Příloha č. 11: Odlitek č. 3, tepelný modul při licích teplotě 1370°C a při 1410°C

ČVUT v Praze Ústav strojírenské technologie
Fakulta strojní

59

Příloha č. 12: Odlitek č. 3, tuhnutí odlitků při licí teplotě 1370°C
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