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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza defektů odlitků z LKG
Jméno autora: Vojtěch BENEŠ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahovalo provedení analýzy příčin defektů v odlitcích z EN GJS 600-3, od zmapování výrobních parametrů, simulaci
a její vyhodnocení a navržení a ověření změn v technologii.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci je popis defektů odlitků, pospán materiál odlitků. Byla provedena analýza výroby, byly provedeny simulace, byly
navrženy změny a doporučení v technologii, které z časových důvodů již nebyly ověřeny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postupoval pouze dle pokynů vedoucího BP, chyběla trochu invence, co vše by do toho mohl ještě student vložit. Na
BP je vidět, že byla vypracována ve spěchu. Před odevzdáním to chtělo více konzultovat vlastní text práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na relativně slušné úrovni, student zmapoval výrobu několika odlitků, odhalil provozní
nedostatky. Práce je v praxi využitelná – otázkou zůstává, zda výsledné závěry na zúžení intervalu licích teplot budou
akceptovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá zadání a požadavkům kladeným na diplomovou práci. Díky automatickým opravám ve Wordu, došlo
ke změně významu některých slov (místo grafitických – grafických atd…). Použitá čeština je spíše hovorová, než technická.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor BP zpracoval poměrně dost podkladů – bohužel citoval pouze české podklady. Bylo by dobré využít i některé
doporučované zahraniční zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila cíl zanalyzovat stávající výrobu a technologii a odhalit příčinu vzniku defektů. Bohužel s ohledem na čas, již
nebylo ověřeno (konec roku, celozávodní dovolená) do termínu odevzdání BP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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